EM#&#* =*"êL*
sERYIÇo PÚBLIco FEDERAT
coNsELHo FEDTRRI ne r'*uÁcra
coNsELHo EEcIoNeL »s rARMÁcn Do EsrADo DE sERGIpE

ATA DÂ O3O REUNTÃO DELIBERATIVA DE DIREToRIA Do CoNSELHo
REGIONAL DE TARMÁCIA DO E§TAI}O DE SERGIPE _ CRT/sE, REÁLIzÀDA DIA
25 DE JANEIRO DE,zOzI.
Aos vinte e cinco dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e um, às quatorze horas e trinta, na
sede do Conselho Regional de Farmácia do Estado de Sergipe * CRF/SE, situado à Avenida
Governador Paulo Barreto de Menezes no 352, Bairro 13 de Julho, em Aracaju/SE, estiveram
presentes para apreciação e deliberação de assuntos de interesse da autarquia, dôs farmacêuticos
e público em geral os seguintes.membros da diretoria: Dr. Marcos Cardoso Rios - presidente
e Yice-Presidente do CRF-SE, Dra. Elisdete Maria Santos de Jesus - Diretora Secretária-
Geral, Dra. Larissa Feitosa Carvalho - Diretora-Tesoureira. O Presidente do CRF/SE,
Dr. Marcos Rios declara aberta a sessão que tratou
Sobre Apoio Institucional na pesquisa de Priortzaçãa de Pacientes I'armácia Hospitalar:
fica deliberado que o CRF- SE irá colaborar na divulgação na pesquisa entre os farmacêuticos
vinculados ao CRF - SE. A pesquisa tem como objetivo desenvolver um instrumento de
priorização de pacientes na prática clínica de farmacêuticos hospitalares, visando a otimização
da farmacoterapia e o aumento da eficiência dos serviços de farmáci a çlixttcaem hospitais. A
pesquisa está sendo desenvolvida pela Faculdade de Farmácia da Universidade Federal de
Minas Gerais, vinculada ao Programa de Pós-Graduaçáo de Medicamentos e Assistência
Farmacôutica, conduzida pela Pesquisadora Stephanie Ferreira Botelho, sob responsabilidade
do Professor Adriano Max Moreira Reis. (Responsável pela execução da deliberação:
Ascoml Prazo de Execução: imediato) --*-*
Sotrre apoio institucional ao evento 1" Congresso Internacional Online de X'itoterapia: Fica
deliberado que o CRF- SE irá colaborar na divulgação do evento 1o Congresso Intemacional
Online de Fitcterapia por meio da inserção do evento no site oficial e dilulgação do evento nas
redes sociais. O evento acontecerá virtualmente, entre os dias 09 a $lA3líAit,das i4 às 17 e
das 19 âs2L:CIAh. (Responsável pela execução da deliberação: Ascom; prazode Execução:
imediato).
Sotrre ofícios solicitando a inclusão dos Farmacêuticos entre os grupos prioritiários para
vacinação contra a Covid- i9: Fica deliberado a confecção e envio de oficios para hospilais
públicos e privados, Ministério Público de Sergipe para reiteração da inclusão dos
Farmacêuticos entre os grupos prioritarios paruvacinação contra a Covid- 19 de acordo com o
Plano Nacional de Operacianalização da Vacinação Contra a Covid-l9 do Ministério da saúde
(Responsável pela execução da deliberação: Diretoria e secretária responsável; prazo de
Execução: sete dias)
Sobre solicitação de apoio pâra acompanhamento da operacionalíz*çáo da campanha de
imunização conúra a Covid- 19 para farmacôuticos: fiça deliberado envio de oficios ao
sindicato dos Farmacêuticos de Sergipe e ao sindicato do comercio varejista de Sergipe -sicofase solicitando o acompanhamento da inclusão dos Farmacêuticos entre os grupos
prioritrários para vacinação contra a Covid- 19. (Responsável pela execução da deliberação:
Diretoria e secretária responsável; Prazo de Execução: sete dias)
Sobre solicitação de reembolso de taxa de carteira deÍinitiva: fica deliberado a devoiução
do valor R$ : 87,12 (Oitenta e sete reais e doze centavos) para o farmacêutico Dyego Carl'ôs
§ouza Anacleto de Araujo e o Valor de R$:80,00 (Oitenta reais) Giulyane Targino Aires

, após solicitação apresentada nos dias 2A e 2 1 de janeiro de 2021 respectivamente em

n" 3s2. Ba[loOp rlc jutho CE p:490]0-0
r 0 - Aracaiu, S U ;gSl:2 il

_9s85/32 1 1 -8577

aou,ffiMdí.,,* ro#i,$ifi,ho,or,o.rrptária G;ral do cRF/sE liretoÍa Tesoureira - cRF/sE

Moreno

de Menezes,

,"ffikffiffiun
senvrço rúmrco FEDERAL
coNsELHo rgosRAL us rÀRMÁcrA
coNsELHo Rrcrouel,pe ranuÁcraDo EsrÂDo DE sERGIpE

virtude do não recebimento do objeto em questão. (Responsável pela execução da
deliberação: contabilidade; Prazo de Execuçâo: sete dias)
Sem mais, o Presidente, Dr. Marcos Cardoso Rios encerrou às dezessete horas e cinquenta
minutos, agradeceu a presença dos demais membros da diretoria e eu, Elisdete Maria Santos de
Jesus, lawei a presente ata que após lida e aprovada, será assinada.
Dr. Marcos Cardoso Rios Presidente e Vice-Presidente
Dra. Larissa Feitosa Carvalho Diretora - Tesoureira
Dra. Elisdete Maria Santos de Jesus Diretora Secretária-Geral

de Jesus Fertoso Coruolho

'-ecretária Geral do CRFISE :'âlrre Tesourerra' CRFISE

Av. Gov. Paulo Barreto de Menezes, no 352, Bairro: 13 de julho - CEP:49020-010 - Aracaju/SE - (79\3211-ggç5l3}ll-8577
- e-mail: secretaria@crfse.org.br